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FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

CONCEPTO
REAL
 2007

ESTIMADO
2008

PROGRAMADO
2009

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operación

Transferencias del Gobierno Central

Transferencias del Gobierno Central

Remuneraciones

Bienes y Servicios

Transferencias 

Formación Bruta de Capital

 74,209,970

 280,200,405

 6,971,265

 272,898,856

 312,976

 147,857,973

 423,399,969

 3,084,000

 8,573,185

 405,319,638

 81,935

 2,326,737

 73,272,000

 536,933,000

 249,000

 11,636,127

 481,062,418

 117,506,455

 249,000

 354,410,375

 280,183,097

 574,341,942

 416,301,495

 610,454,000

 610,454,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-

 354,410,375

 279,870,121

 312,976

 571,257,942

 3,084,000

 413,974,758

 2,326,737

 610,205,000

 249,000

 610,205,000

 249,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

  74,540,254  157,283,184 -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )
  74,227,278  158,040,447 -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

BASE LEGAL: 



Ley No. 335, Ley Creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 157 del
21 de agosto del 2000.



Decreto No. 3513, Reglamento de la Ley del Fondo de Mantenimiento Vial, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No. 93 del 21 de mayo del 2003.



OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:



Asegurar el sostenimiento financiero y la ejecución del servicio de mantenimiento de la red vial.



Asegurar la existencia de un nivel adecuado de servicio de mantenimiento vial, para elevar la productividad y el
nivel de competitividad de la industria, el comercio y la agricultura del país.



Captar los recursos financieros y utilizarlos exclusivamente en el servicio del mantenimiento de la red vial.



ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:



Atender una cobertura total de 3,616.39 km de red vial.



A nivel municipal se atenderá 1,467.78 km con los recursos que el FOMAV transfiere a las diferentes Alcaldías
Municipales.



A nivel Nacional se atenderá un total de 2,148.61 km de red vial con las características siguientes: 1,129.18 km
en red pavimentada; 321.85km en red adoquinada y 697.58 km en red vial de balasto.
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 249,000TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 34,144

 214,856

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 34,144

 214,856

PROGRAMA 11 : FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

Rentas con Destino Específico  249,000

OTROS  249,000

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
141
151
193

211
212
213
215
216
217
219
221
231
232

233
235
235
238
243
244
245
249

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de vías de comunicación
Mantenimiento y reparación de vías de comunicación
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales

 8,525,913
 729,869

 1,262,148
 248,308
 578,504
 115,900
 175,485

 129,374
 12,000

 108,000
 36,000

 360,000
 12,000
 60,000

 580,000
 144,000

 1,260,000

 306,300
 390,649,893

 73,272,000
 16,000

 616,665
 1,673,873

 130,000
 3,552,000

12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12
12
13
12
12
12
12
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 11,636,127

 477,308,460
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

252
253
272
273
274
291

311
312
333
342
344
345
346
349
352
353
361
362
367
391
396
399

572

432
437

Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Productos elaborados en papel o cartón
Libros, revistas y periódicos
Textos de enseñanza
Especies fiscales y valores
Otros productos de papel, cartón e impresos
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Productos sintéticos
Útiles de oficinas
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Transferencia a las Municipalidades

Equipo de oficina y muebles
Equipos para computación

 1,629,601
 368,980
 291,144
 972,740
 586,850
 541,040

 5,001
 19,440

 289,452
 3,000

 37,090
 4,176

 20,000
 10,166
 17,382

 485,832
 14,937

 1,982,400
 21,780

 602,302
 60,000

 181,000

 117,506,455

 34,144
 214,856

12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12

12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 610,205,000

 249,000

FONDO DE MANTENIMIENTO VIALTOTAL  610,454,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 3,753,958

 117,506,455

 249,000


