FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

BASE LEGAL:

Ley No. 335, Ley Creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 157 del 21 de agosto del 2000.

Decreto No. 3513, Reglamento de la Ley del Fondo de Mantenimiento Vial, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 93 del 21 de mayo del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Asegurar el sostenimiento financiero y la ejecución del servicio de mantenimiento de la red vial.

Asegurar la existencia de un nivel adecuado de servicio de mantenimiento vial, para elevar la productividad y el nivel de competitividad de la industria, el comercio y la agricultura del país.

Captar los recursos financieros y utilizarlos exclusivamente en el servicio del mantenimiento de la red vial.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:

Atender una cobertura total de 3,616.39 km de red vial.

A nivel municipal se atenderá 1,467.78 km con los recursos que el FOMAV transfiere a las diferentes Alcaldías Municipales.

A nivel Nacional se atenderá un total de 2,148.61 km de red vial con las características siguientes: 1,129.18 km en red pavimentada; 321.85km en red adoquinada y 697.58 km en red vial de balasto.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2007	ESTIMADO 2008	PROGRAM ADO 2009 610,454,000	
I. INGRESOS TOTALES	354,410,375	574,341,942		
A. INGRESOS CORRIENTES	354,410,375	571,257,942	610,205,000	
Ingresos de Operación	74,209,970	147,857,973	73,272,000	
Transferencias del Gobierno Central	280,200,405	423,399,969	536,933,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	_	3,084,000	249,000	
Transferencias del Gobierno Central	-	3,084,000	249,000	
II. GASTOS TOTALES	280,183,097	416,301,495	610,454,000	
A. GASTOS CORRIENTES	279,870,121	413,974,758	610,205,000	
Remuneraciones	6,971,265	8,573,185	11,636,127	
Bienes y Servicios	272,898,856	405,319,638	481,062,418	
Transferencias	-	81,935	117,506,455	
B. GASTOS DE CAPITAL	312,976	2,326,737	249,000	
Formación Bruta de Capital	312,976	2,326,737	249,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	74,540,254	157,283,184	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	74,227,278	158,040,447	-	

FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOM BRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2009
OTROS	249,000
PROGRAMA 11 : FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	34,144
Rentas con Destino Específico	34,144
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	214,856
Rentas con Destino Específico	214,856
TOTAL	249,000
Rentas con Destino Específico	249,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

RVICIOS PERSONALES		
RVICIOS PERSONALES		
	11,636,127	
ueldos cargos permanentes	8,525,913	12
écimo tercer mes	729,869	12
porte patronal	1,262,148	
ompensación por antigüedad	248,308	12
oras extraordinarias personal permanente	578,504	12
eneficios sociales al trabajador	115,900	12
porte patronal al INATEC	175,485	12
RVICIOS NO PERSONALES	477,308,460	
eléfonos, telex y telefax nacionales	129,374	12
eléfonos, telex y telefax internacionales	12,000	12
elefonía celular nacional	108,000	12
gua y alcantarillado	36,000	12
nergía eléctrica	360,000	12
orreos y telégrafo interior	12,000	12
tros servicios básicos	60,000	12
quiler de edificios y locales	580,000	12
antenimiento y reparación de edificios y locales	144,000	12
antenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y evación	1,260,000	12
antenimiento y reparación de maquinaria y equipo	306,300	12
antenimiento y reparación de vías de comunicación	390,649,893	12
antenimiento y reparación de vías de comunicación	73,272,000	13
mpieza, aseo y fumigación	16,000	12
etribución por estudios y asesoramiento técnicos	616,665	12
ursos de capacitación	1,673,873	12
e informática y sistemas computarizados	130,000	12
	qua y alcantarillado nergía eléctrica preos y telégrafo interior ros servicios básicos quiler de edificios y locales antenimiento y reparación de edificios y locales antenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y evación antenimiento y reparación de maquinaria y equipo antenimiento y reparación de vías de comunicación	qua y alcantarillado 36,000 nergía eléctrica 360,000 preos y telégrafo interior 12,000 ros servicios básicos 60,000 quiler de edificios y locales 580,000 antenimiento y reparación de edificios y locales 144,000 antenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y 1,260,000 evación antenimiento y reparación de maquinaria y equipo 306,300 antenimiento y reparación de vías de comunicación 390,649,893 antenimiento y reparación de vías de comunicación 73,272,000 mpieza, aseo y fumigación 16,000 etribución por estudios y asesoramiento técnicos 616,665 ursos de capacitación 1,673,873

FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	TE				
	_ 2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	1,629,601	12
		253	Primas y gastos de seguros	368,980	12
		272	Pasajes al exterior	291,144	12
		273	Viáticos para el interior	972,740	12
		274	Viáticos para el exterior	586,850	12
		291	Atenciones sociales	541,040	12
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	3,753,958	
		311	Alimentos para personas	5,001	12
		312	Bebidas no alcohólicas	19,440	12
		333	Vestuarios	289,452	12
		342	Productos elaborados en papel o cartón	3,000	12
		344	Libros, revistas y periódicos	37,090	12
		345	Textos de enseñanza	4,176	12
		346	Especies fiscales y valores	20,000	12
		349	Otros productos de papel, cartón e impresos	10,166	12
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	17,382	12
		353	Llantas y neumáticos	485,832	12
		361	Elementos y compuestos químicos	14,937	12
		362	Combustible y lubricantes	1,982,400	12
		367	Productos sintéticos	21,780	12
		391	Útiles de oficinas	602,302	12
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	60,000	12
		399	Otros materiales y suministros	181,000	12
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	117,506,455	
		572	Transferencia a las Municipalidades	117,506,455	12
			TOTAL GASTO CORRIENTE	610,205,000	
ASTO DE CAPIT	AL				
	4		BIENES DE USO	249,000	
		432	Equipo de oficina y muebles	34,144	12
		437	Equipos para computación	214,856	12
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	249,000	
TOTAL FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL			610,454,000		